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KẾ HOẠCH 

Tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng 
 

 Thực hiện Kế hoạch số: 50/KH-UBND, ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về Tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn xây dựng kế hoạch tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hoạt động lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản, đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng. 

Triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 139/CĐ-TTg; xây dựng hệ thống 

phòng ngừa hiệu quả nhằm giảm thiểu các hành vi lừa đảo, hạn chế thiệt hại gây ra 

cho xã hội; phản ứng nhanh chóng trước các vụ việc lừa đảo mới xuất hiện, không 

để các đối tượng có cơ hội lợi dụng công nghệ để thực hiện hành vi lừa đảo. 

Tăng cường các chiến dịch truyền thông, phổ biến kiến thức để người dân 

nâng cao cảnh giác và chủ động phòng ngừa, đảm bảo an toàn tài chính, thông tin cá 

nhân, quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức trước các hành vi lừa đảo trên 

không gian mạng. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, 

cá nhân có liên quan trong triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, 

xử lý nghiêm các hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên 

không gian mạng. 

Phới hợp với các tổ chức, cơ quan có thẩm quyền để kiến nghị phối hợp với 

các quốc gia, tổ chức quốc tế truy vết, xử lý các hành vi lừa đảo xuyên biên giới. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản (Chỉ thị số 21/CT-TTg); các Chương trình, Chiến lược quốc gia phòng, 

chống tội phạm; triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch 
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UBND tỉnh Cao Bằng về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, tội 

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng. 

 2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và phòng ngừa, tố giác hành vi 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng nói riêng, 

bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân 

trong sở hữu tài sản. 

 3. Tăng cường tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và chế 

tài xử lý đối với tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản; tuyên truyền, thông báo về các hành vi, thủ đoạn hoạt động lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể mang tính điển hình, nhất 

là các vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng để người dân đề cao 

cảnh giác, chấp hành pháp luật, tăng cường các biện pháp quản lý tự phòng ngừa, 

bảo vệ tài sản. 

 4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; xác định 

cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống 

tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng 

công nghệ cao, trên không gian mạng nói riêng. Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công 

chức, viên chức gương mẫu nêu cao cảnh giác, chấp hành pháp luật; kiên quyết xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

 5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát việc triển khai thực hiện các quy 

định của pháp luật ở địa phương để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

liên quan đến phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là đối 

với các lĩnh vực dễ nảy sinh hoặc có sơ hở để tội phạm lợi dụng lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản như bất động sản, chứng khoán, tài chính, ngân hàng, đầu tư, kinh doanh, 

không gian mạng, hoạt động đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng,... Trên cơ sở đó, kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, 

bố sung các quy định pháp luật đảm bảo phù hợp, khắc phục các quy định chưa chặt 

chẽ, đồng bộ, không để tội phạm lợi dụng. 

 6. Phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác phòng ngừa, xử lý 

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, các vụ việc lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là 

vụ việc có dấu hiệu của tội phạm sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng, gây 

bức xúc dư luận. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ Kế hoạch này các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc tổ chức quán 

triệt triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị; định kỳ 06 tháng (trước ngày 03/6), 01 

năm (trước ngày 01/12) hoặc đột xuất báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện gửi về Sở 

Nông nghiệp và PTNT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

 - Tổ chức tuyên truyền, cảnh báo thường xuyên về phòng, chống tội phạm 

trên không gian mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân 
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dân thuộc phạm vi quản lý; chia sẻ các thông tin tuyên truyền về phòng, chống tội 

phạm trên không gian mạng từ các nguồn thông tin chính thống. 

2. Văn phòng Sở: Xây dựng kế hoạch, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch; tổng hợp báo cáo định kỳ 06 tháng (trước ngày 

05/6), 01 năm (trước ngày 05/12) báo cáo UBND tỉnh theo quy định hoặc đột xuất 

theo yêu cầu. 

 Căn cứ nội dung tại Kế hoạch yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT.  

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Nông Quốc Hùng 
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